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Jedną spośród wielu tragedii i szkód, jakie Polsce przyniosła II wojna światowa, była szerząca
się wśród dzieci zachorowalność na gruźlicę. Oprócz działań mających zapobiegać
rozprzestrzenianiu się tej choroby, podjęto na szeroką skalę akcję leczenia najmłodszych,
których ta straszliwa choroba już dotknęła. Znaczące miejsce w tym zadaniu przypadło Rabce.
Po uruchomieniu Zakładu Przyrodoleczniczego, w roku 1947 wznowiły pracę dziecięce
Sanatorium Rodziny Kolejowej oraz Zespół Sanatoriów Dziecięcych, który przyjął nazwę
Dziecięcy Ośrodek Sanatoryjno-Prewentoryjny, a z którego po wielu przekształceniach powstał
dzisiejszy Instytut Gruźlicy i Chorób Płuc. Zostało także otwarte nowe sanatorium dla dzieci,
Dziecięcy Ośrodek Sanitaryjno-Prewentoryjny dla dzieci śląskich górników. Dynamiczny rozwój
uzdrowiska i napływ specjalistycznej kadry medycznej i pedagogicznej spowodował nagły
wzrost potrzeb mieszkaniowych w Rabce. W tym właśnie miejscu rozpoczyna się historia
Rabczańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej

  

Rabczańska  Spółdzielnia  Mieszkaniowa  to  jedna  z  pierwszych  spółdzielni mieszkaniowych
na terenie Podhala. 11 marca 1954 r. inicjatorzy powstania spółdzielni zwrócili się do Prezydium
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Krakowie z  prośbą  o  zezwolenie  na  lokalizację  i  budowę
domów spółdzielczych typu lokatorskiego w Rabce, na stoku Bani, na obszarze wynoszącym
około 7 ha. W ślad za tym pismem skierowali pisma do Wojewódzkiego Związku
Międzykomunalnego Opieki Społecznej w Krakowie (26 marca 1954 r.), do inż. arch.
Ćwierzewicza w sprawie opracowania projektów i kosztorysów 
 wstępnych budownictwa domów mieszkaniowych, do Ministerstwa Gospodarki Komunalnej i
Mieszkaniowej (27.03.1954 r.) oraz Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa
Mieszkaniowego w Warszawie (13.05.54 r).
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 Emil Myszor                                                    Tadeusz Roezner                               WładysławLeśniak  

 Jerzy Welter                                           Józef Luba  

Budowa pierwszych bloków przy ul Słonecznej - ok. 1960r.  
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Kolejne budynki na osiedlu Orkana  

Najmłodsi mieszkańcy osiedla Słoneczna - lata 60. Może ktoś się rozpozna? Moglibyśmyzamieścić podpisy...  
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